En primer lugar, el Poder Judicial manifiesta que durante la ejecución de la obra, se
aprobaron las solicitudes de ampliación de plazo N° 2 Y NO 4, por uno (1) y
cuarenta y cinco (45) días calendario, respectivamente, quedando ampliado el plazo
contractual en doscientos cincuenta y seis (256) días calendarIo.

Por otro lado, informa el Poder JudicIal que, mediante Laudo Arbitral notificad el
20 de noviembre del 2009, se dispuso dejar sin efecto legal la Resolución
Administrativa N° 695-2007-GG-PJ que denegó la ampliación de plazo N0 5 Y la

[...]

último concepto ha sido reducido, a razón de lo expuesto precedentemente, en
la suma de SI 870.441.27, corresponde precisar que resultará como
consecuencia lógica de dicha determinación, un saldo de Liquidación de Obra
Final a favor del Poder Judicial por la suma de 5/ 530,658.68 (Quinientos
Treinta Mil, Seiscientos Cincuenta y Ocho con 68/100 Soles). Cabe
indicar que este monto comprende el concepto de penalidades por la suma de
SI 870,441.27, deducido el saldo aprobado a favor de la UN! por el monto de
5/339,762.59.

Por lo expuesto, en síntesis al análisis de los Puntos Controvertidos expuestos,

[...]

Superior de Justicia de La Libertad-I Etapa".

DECLARAR FUNDADA la Primera Pretensión Subordinada. analizada en
el Tercer Punto Controvertido, por lo que corresponde reducir el monto
de la penalidad resultante en la Liquidación de la Obra que ascendía a la
suma de S/ 1'084,193.59 (Un Millón Ochenta y Cuatro Mil, Ciento
Noventa y Tres con 59/100 Soles), a la suma actual de SI 870,441..27

/

(Ochocientos Setenta Mil, Cuatrocientos Cuarenta y Uno con 27/100
Soles), de conformidad con la naturaleza del convenio y el artículo 13460
del Código Civil. Por lo que, habiéndose reducido el monto del concepto
de penalidad, se precisa que el saldo de la Liquidación Final de la Obra a
favor del Poder Judicial corresponde a la suma de S/ 530,658.68
(Quinientos Treinta Mil, Seiscientos Cincuenta y Ocho con 68/100 Soles),
monto que comprende el concepto de penalidades por la suma de
5/870,441.27, deducido el saldo aprobado a favor de la UN! por el monto
de S; 339,782.59.

11. PE LA LIOUIPACIÓN DE OBRA EFECTUADA POR LA UNI

.'. SEGUNDO PUNTO CONTROVERTIDO

[...]

apartado de análisis al Tercer Punto Controvertido, ha dispuesto, en el presente
Laudo, en base a los criterios de aplicación del artículo 13460 del Código Civil y a la
naturaleza del Convenio suscrito, la reducción del concepto de penalidades
establecido en dicha liquidación de Obra, por la suma de SI 892,028.35
(Ochocientos Noventa y Dos Mil Veintiocho con 35/100 Soles).

Por lo que, habiéndose reducido el monto del concepto de penalidad, se precisó que
el saldo de la Liquidación Final de la Obra a favor del Poder Judicial correspondería
a la suma de SI 552,245.76 (Quinientos Cincuenta y Dos Mil Doscientos Cuarenta y
Cinco con 76/100 Soles), monto que comprende el concepto de penalidades por la
suma de SI 892,028.35, deducido el saldo aprobado a favor de la UNI por el monto
de S; 339,782.59.

Por lo expuesto, en síntesis a lo declarado en el presente Laudo, no procedería

[...]

Arbitral considera que, tanto la UNI como el Poder Judicial, deben asumir en partes
iguales los gastos arbitrales, las costas y costos generados por la tramitación del
presente proceso arbitral; y, en consecuencia, ordenar que el Poder Judicial pague
-en vía de devolución. a favor de la UNI, la suma neta de S/ 29,600.00
(Veintinueve Mil Seiscientos con 00/100 Soles), correspondiente a la suma total de
los Honorarios Profesionales del Tribunal Arbitral y de Secretaría Arbitral, los cuales
inicialmente se encontraban a su cargo, pero que fueron asumidos en subrogación
por la UN!.

IV. PARTE RESOLUTIVA